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Streszczenie 

W pracy przedstawiona została specyfika ruchu turystycznego na terenie 

Nadleśnictwa Sława Śląska. Ankiety zostały przeprowadzone na początku maja 2015 roku 

w łącznej liczbie 120 sztuk – w tym 100 ankiet zebranych od turystów oraz 20 ankiet od 

właścicieli ośrodków wypoczynkowych. Respondenci wybrali okolice Sławy jako cel 

wypoczynku ze względu na obecność jeziora z kąpieliskiem oraz ze względu na chęć 

obcowania z przyrodą. Przeważali turyści ze średniej wielkości miast oddalonych o co 

najmniej 100 kilometrów od miejsca wypoczynku. Głównym celem turystów był 

wypoczynek. Głównym problemem według turystów okazały się zanieczyszczenia oraz 

brak odpowiednich szlaków rowerowych i pieszych. Natomiast właściciele ośrodków 

uznali, że głównymi problemami są słabej jakości drogi, zbyt mała ilość parkingów oraz 

zbyt mała ilość szlaków pieszych i rowerowych. 

Słowa kluczowe: badanie ankietowe, ruch turystyczny, turystyka wodna, walory 

przyrodnicze, ośrodki wypoczynkowe 

Abstract 

 The paper presents characteristic of tourism on the area of Sława Śląska Forest 

District. The questionnaires were collected at the beginning of May 2015. Total number of 

120 were collected. 100 questionnaires were collected from tourists and 20 questionnaires 

from owners of resorts. Respondents chose Sława Śląska Forest District because of the 

presence of the lake and need of closeness to nature. Majority of tourists were from 

medium-sized towns and distance more than 100 kilometers. Main goal for tourists was 

rest. Tourists turned out that main problem of the area is pollution and lack of suitable 

hiking and biking trails. In contrast, the owners of resorts reposted poor quality of roads, 

lack of car parks and lack of hiking and cycling trails. 

Key words: survey , tourism , water tourism, natural resorts 
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1. Wstęp 

Rynek usług turystycznych należy do bardzo złożonego i obiecującego sektora 

gospodarki. W Polsce od jakiegoś czasu przejawia się zmiana w podejściu do turystyki, 

ludzie mają coraz większą świadomość właściwych standardów jakościowych oraz 

sanitarnych w ośrodkach wypoczynkowych. Coraz większym  zainteresowaniem, poza 

aspektami typowo wypoczynkowymi, cieszy się chęć obcowania z przyrodą, ludzie 

zwłaszcza z miast, gdzie kontakt z naturą jest ograniczony i mało urozmaicony, bardzo 

chętnie udają się do miejsc dzikich, pełnych zieleni oraz będących blisko zbiorników 

wodnych (Eduline 2013). Taki opis pasuje idealnie do terenów Nadleśnictwa Sława 

Śląska, które posiada wysoką lesistość oraz wiele jezioro z licznymi kąpieliskami. To 

świetne miejsce do łączenia wypoczynku biernego i nakierowanego na kontakt z naturą. 

Sektor usług turystycznych, jak każdy inny jest uzależniony od zjawisk i procesów 

społecznych - w tym przypadku są to między innymi obowiązujące trendy, moda, 

zmiany stylu życia, zagrożenia ekologiczne i polityczne, czy procesy demograficzne. 

Turystyka to przede wszystkim inicjatywa społeczna, z której dochody nie czerpią 

jedynie pojedyncze osoby, ale cała społeczność lokalna (Eduline 2013). 

Obszar jest atrakcyjny dla turystów i stanowi cel ruchu turystycznego jeśli 

następujące czynniki są odpowiednie: właściwości i cechy środowiska przyrodniczego 

i ich znaczenie dla celów wypoczynkowych i krajoznawczych, dostępność 

kominikacyjna oraz stopień zagospodarowania turystycznego (niezbędne turystom 

obiekty oraz urządzenia usługowe) (Rogalewski 1976). 

Znaczenie trzech wyżej wymienionych czynników nie jest jednakowe. Charakter 

zagospodarowania turystycznego i komunikacji koniecznie musi być przystosowywany 

do typu ruchu turystycznego (wielkość, rodzaj, struktura), który jest formowany przez 

wartość, typ oraz pojemność regionów turystycznych. Wartość tych terenów dla 

turystyki jest składnikiem, który determinuje kierunki i wielkości aktywizacji 

turystycznej poszczególnych regionów, co w szerszym ujęciu decyduje o możliwości 

rozwoju turystyki w poszczególnych obszarach i krajach. Dla turystyki właściwości 

i cechy środowisk przyrodniczych mają fundamentalne znaczenie (Mileska 1963, 

Wrzosek 1964). 
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2. Przegląd literatury 

2.1. Definicje turystyki  

Ewa Symonides (2014) określa turystykę jako czynność odwiedzających, którzy 

podejmują podróż poza swoim powszednim miejscem zamieszkania na czas krótszy niż 

rok. Wymienia ona przykłady takie jak: wyjazd w celu służbowym, wypoczynkowym lub 

innym celu osobistym – ale innym niż zatrudnienie u pracodawcy w miejscu 

odwiedzanym. Wspomina również, że w ostatnich latach turystyka stała się istotną gałęzią 

gospodarki oraz bardzo często zdarza się, że w znacznej mierze decyduje o dochodzie 

narodowym. 

W ruchu turystycznym Pacławski (1973), w odniesieniu do turystyki zagranicznej, 

podzielił odwiedzających na „turystów” oraz „wycieczkowiczów”. Pierwszym terminem 

określa się osoby odwiedzające dany kraj na co najmniej 24 godziny i których cele można 

przyporządkować do jednej z następujących grup:  

a. wykorzystanie wolnego czasu, rozrywka, wakacje, zdrowie, studia, religia 

i sport,  

b. interesy, sprawy rodzinne, misje, zjazdy. 

Następną opisywaną grupą są tak zwani „wycieczkowicze” – osoby odwiedzający dany 

kraj na mniej niż 24 godziny. Autor rozważa również z czym łączy się turystyka, 

sygnalizuje tutaj powiązanie ze sportem, sugerując się częstym łączeniem tych terminów. 

Uważa jednak, że turystyka może wiązać się ze sportem, lecz nie musi - stąd odrzuca tezę 

o przyrównaniu turystyki i sportu do zjawisk tej samej klasy. Dalej neguje utożsamianie 

turystyki z krajoznawstwem zwracając uwagę, że turystyka może być również zagraniczna, 

a termin krajoznawstwa utożsamiany jest z krajem ojczystym. Ostatnim porównaniem 

jakie autor rozważa jest turystyka oraz, termin pochodzący z języka angielskiego, leisure 

oznaczający aktywność człowieka w czasie wolnym. Autor zwraca uwagę, że ten zwrot 

musi mieć charakter działalności: 

 nieobowiązkowej, 

 niezarobkowej, 

 przyjemnościowej. 

Twórca wyraża swoją wątpliwość czy turystyka koniecznie musi spełniać wyżej 

wymienione kryteria. Przecławski twierdzi, że sama okresowa zmiana pobytu nie może 

być nazwana turystyką bez zmiany codziennego rytmu oraz środowiska życia. Tak samo 

nie można nazwać turystą osoby która wyjeżdża z przymusu (jak więzień, czy żołnierz 
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wkraczający jako agresor do kraju). Na koniec przytacza definicję, według której turystyką 

jest całokształt zjawisk ruchliwości przestrzennej związanych z dobrowolną czasową 

zmianą miejsca pobytu, rytmu, środowiska życia oraz z wejściem w styczność osobistą ze 

środowiskiem odwiedzanym (Przecławski 1973).  

Jeśli chodzi o twórców pochodzących z zachodu Europy, zazwyczaj dominuje 

twierdzenie, że turystyka to zmiana miejsca pobytu nie zwracając uwagi na rodzaj środków 

komunikacji, w celach krajoznawczych, wypoczynkowych, kulturalnych, rekreacyjnych 

i tym podobnych wraz z czasowym pobytem w obcej miejscowości, wyłączając z tej 

definicji cele zarobkowe (Mileska 1963). 

2.2. Atrakcje turystyczne, środowisko naturalne i zagrożenia przyrody 

 Atrakcje turystyczne definiowane są na wiele sposobów, lecz zawsze są uważane za 

szerokie pojęcie. Lundberg (1985) definiuje je krótko, jako cokolwiek, co zaciekawia 

turystów. Inny autor pojęcie to ujmuje jako charakterystyczne miejsce często 

niepowtarzalne jak na przykład: 

 zabytek historyczny, 

 naturalne środowisko, 

 festiwale, 

 imprezy sportowe (Lew 1987). 

Atrakcje turystyczne mogą być szeroko pojmowane, to nie tylko elementy przyrody 

oraz kultury, ale także takie terminy jak poziom cen, zachowania miejscowych ludzi 

w odniesieniu do turystów, czy urządzenia turystyczne razem z infrastrukturą techniczną 

(Podemski 2004). Atrakcje turystyczne to wszystkie składowe przekonujące turystów do 

opuszczenia domu – w co włączyć można takie elementy jak krajobraz, ciekawy środek 

transportu, kawiarnie, miejsca skłaniające do przyjemnej aktywności (jak baseny, plaże 

i tym podobne), a także same przeżycia związane z daną aktywnością (Lew 1987). 

McCannel (2002) definiuje atrakcje turystyczne w nieco bardziej złożony sposób, 

jako empiryczny związek pomiędzy turystą, widokiem a oznacznikiem (informacją 

o miejscu). „Widok” w jego definicji można rozumieć jako obiekt. Staje się on atrakcją 

dopiero wtedy, gdy doda się oznacznik. Oznacznik może posiadać różną formę, taką jak: 

przewodnik, tablica informacyjna, slajdy. Promocja danego obiektu może być też mieć 

formę oznacznika. Autor posługuje się przykładem, że bez odpowiedniego oznacznika, 

przeciętna osoba nie odróżniłaby atrakcji jaką jest skała księżycowa od zwykłego 

kamienia, gdyż nie rozpoznałaby go bez odpowiedniej wiedzy (McCannel 2002). 

Atrakcje turystyczne możemy podzielić na kilka grup: 
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 naturalne atrakcje turystyczne, 

 stworzone przez człowieka, stworzone w innym celu niż turystyka, ale z czasem 

stające się atrakcjami, 

 miejsca, które od początku zostały zaprojektowane i stworzone jako atrakcja 

turystyczna, 

 festiwale, imprezy kulturowe, sportowe i tym podobne (Swarbrooke 1995). 

Ponadto atrakcje możemy podzielić na podstawowe oraz drugorzędne. Te pierwsze 

to atrakcje stanowiące główny powód naszej podróży, natomiast te drugie są to dodatkowe 

atrakcje jakie spotykamy na miejscu (Swarbrooke 1995). 

 Turystyka jest jednym z najpoważniejszych problemów ochrony przyrody 

zwłaszcza na terenach objętych różnymi jej formami. Turyści bardzo chętnie odwiedzają 

tereny atrakcyjne przyrodniczo, co niesie ze sobą groźbę ich degradacji (Symonides 2014).   

 W sierpniu 1995 roku na 543 spotkaniu delegatów, Komitet Ministrów przyjął 

Rekomendację dla państw członkowskich UE w sprawie polityki zrównoważonego 

rozwoju turystyki na obszarach chronionych, która określała zrównoważoną turystykę jako 

każdy rodzaj aktywności turystycznej, szanującej środowisko i długotrwale zapewniającej 

utrzymanie walorów przyrodniczych i kulturowych oraz jest słuszna pod względem 

ekonomicznym i socjalnym (Symonides 2014). 

 Konflikty między ochroną przyrodą a turystyką powinny być neutralizowane dzięki 

wzrostowi świadomości społeczeństwa dotyczącej ochrony przyrody. Społeczeństwo 

powinno powszechnie akceptować zdecydowany priorytet ochrony przyrody nad turystyką 

(Symonides 2014). 

2.3. Dotychczasowe badania 

 Na badanym obszarze prowadzono wcześniej badania na temat ruchu turystycznego 

oraz szkód w przyrodzie z nim związanych i zadań inwestycyjnych dla lokalnych 

włodarzy. W lipcu i sierpniu 2013 roku na zlecenie Nadleśnictwa Sława Śląska, 

przeprowadzono badania w celu monitoringu ruchu turystycznego i szkód w przyrodzie 

z nim związanych (Eduline 2013).  

Wyróżniono następujące cele badawcze: 

 określenie struktury oraz dynamiki ruchu turystycznego na terenie Nadleśnictwa 

Sława Śląska, 

 analiza i ocena oferty turystycznej obszaru, 

 ocena reputacji Nadleśnictwa w oczach turystów, 



11 

 

 wskazanie rodzaju i wielkości szkód w przyrodzie spowodowanych rozwojem 

turystyki (Eduline 2013). 

W badaniach tych okazało się, iż turyści w wieku powyżej 51 lat oraz młodzież do 

18 lat stanowili najmniejszą grupę respondentów, osoby z dużych aglomeracji najrzadziej 

odwiedzają badany obszar. Opinie znajomych stanowiły główne źródło wiedzy o badanym 

terenie wśród turystów, jednocześnie Internet był jest jedynym środkiem masowego 

przekazu będącym źródłem wiedzy turystów o ofercie turystycznej regionu. Turyści 

najczęściej gościli w Sławie przez tydzień oraz spędzali czas głównie odpoczywając nad 

jeziorem. Przyroda była dla ankietowanych najważniejszym atrybutem regionu W 2013 

badani negatywnie odnosili się do szlaków pieszych i rowerowych, dróg, parkingów, 

informacji turystycznej, oznaczeń w terenie, noclegowni, bezpieczeństwa oraz standardów 

obsługi i zanieczyszczeń. Za zagrożenia dla środowiska naturalnego (pochodzącego 

z rozwoju turystyki) uznali problemy ze śmieciami, oraz wydeptywanie „dzikich” ścieżek, 

jednak ankietowani nie stwierdzili by w istotny sposób zagrażały one walorom regionu. 

Turyści byli zadowoleni ze swojego pobytu oraz poleciliby obszar Nadleśnictwa Sława 

Śląska znajomym (Eduline 2013). 
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3. Cel i zakres badań 

 Celem prowadzonych badań była analiza atrakcyjności oferty turystycznej 

Nadleśnictwa Sława Śląska w oparciu o ankiety przeprowadzane podczas okresu 

urlopowego wśród turystów oraz właścicieli ośrodków ich przyjmujących, co pozwoli 

określić jakie walory terenu wpływają na jego atrakcyjność. Kolejnym celem niniejszej 

pracy było określenie jaki rodzaj szkód czynią turyści w środowisku. Starano się też 

określić jakie zmiany podniosłyby atrakcyjność oferty turystycznej regionu. 
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4. Charakterystyka obszaru badań 

4.1. Położenie obszaru, jego granice i stan posiadania  

Nadleśnictwo Sława Śląska położone jest w południowo-wschodniej części 

województwa lubuskiego, znajduje się w powiatach: nowosolskim (na terenie miasta 

Nowa Sól, gminy Nowa Sól, gminy Siedlisko oraz gminy Kolsko), zielonogórskim (na 

obszarze gminy Bojadła i gminy Kargowa), wschowskim (na obszarze miasta Sława 

i gminy Sława), oraz w województwie dolnośląskim, w powiecie głogowskim (na obszarze 

gminy Kotla) i województwie wielkopolskim, w powiecie wolsztyńskim (na obszarze 

gminy Wolsztyn). Nadleśnictwo wchodzi w skład Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych (RDLP) w Zielonej Górze. Jest ono podzielone na trzy obręby: Kochanowo 

(8360,17ha), Sława (11087,95ha) i Świetno (6537,60ha). Łączna powierzchnia 

Nadleśnictwa wynosi 25985,72ha, natomiast powierzchnia zasięgu terytorialnego 

Nadleśnictwa wynosi 50518ha (Rączka 2006). 

Z Nadleśnictwem Sława Śląska sąsiadują cztery nadleśnictwa zielonogórskiej 

RDLP: od południa Nadleśnictwo Nowa Sól, od zachodu Nadleśnictwo Przytok, od 

północnego-zachodu Nadleśnictwo Sulechów i od północy Nadleśnictwo Wolsztyn oraz 

dwa nadleśnictwa poznańskiej RDLP: od północnego wschodu Nadleśnictwo Kościan, od 

południowego wschodu Nadleśnictwo Włoszakowice i jedno nadleśnictwo dolnośląskiej 

RDLP: od południa Nadleśnictwo Głogów – rycina 1 (Rączka 2006). 

4.2. Regionalizacja fizyczno-geograficzna 

 Podział fizyczno-geograficzny opiera się analizie cech morfologicznych oraz 

geologicznych krajobrazu, które stanowią podstawę do wyodrębnienia regionów 

różniących się typem krajobrazu naturalnego, stosunkami hydrologicznymi i roślinnością. 

Według stosowanego obecnie podziału fizyczno-geograficznego lasy Nadleśnictwa Sława 

Śląska, położone są w następujących jednostkach fizycznogeograficznych Polski 

(Kondracki 2000): 

A. OBSZAR: EUROPA ZACHODNIA 

a. PODOBSZAR: POZAALPEJSKA EUROPA ZACHODNIA 

B. PROWINCJA: NIŻ ŚRODKOWOEUROPEJSKI 

a. Podprowincja: Pojezierzy Południowobałtyckich 

i. Makroregion: Pradolina Warciańsko-Odrzańska 

1. Mezoregion: Kotlina Kargowska 
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ii. Makroregion: Pojezierze Leszczyńskie 

1. Mezoregion: Pojezierze Sławskie 

b. Podprowincja: Nizin Środkowopolskich 

i. Makroregion: Obniżenie Milicko-Głogowskie 

ii. Mezoregion: Pradolina Głogowska 

 

 

Rycina 1. Lokalizacja Nadleśnictwa Sława Śląska (www.bdl.lasy.gov.pl) 

 

Charakterystyczną cechą geomorfologii obszaru Nadleśnictwa jest jego położenie  

w prowincji Niżu Środkowoeuropejskiego, którego zróżnicowana i urozmaicona rzeźba 

jest kształtowana przez pokrywy osadów czwartorzędowych, związanych z ustępowaniem 

lodowca (Rączka 2006). 

4.3. Regionalizacja przyrodniczo-leśna 

 Według regionalizacji przyrodniczo-leśnej (Trampler i in. 1990), lasy Nadleśnictwa 

Sława Śląska położone są w Krainie Wielkopolsko-Pomorskiej: 

A. KRAINA WIELKOPOLSKO-POMORSKA (III) 

a. DZIELNICA POJEZIERZA LUBUSKIEGO (III.6) 

i. Mezoregion Ziemi Lubuskiej (III.6.a) 

ii. Mezoregion Równiny Nowotymsko-kargowskiej (III.6.b) 

b. DZIELNICA NIZINY WIELKOPOLSKO-KUJAWSKIEJ (III.7) 
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i. Mezoregion Pojezierza Wielkopolskiego (III.7.a) 

4.4. Regionalizacja geobotaniczna 

Pod względem podziału geobotanicznego lasy Nadleśnictwa Sława Śląska położone 

są w następujących jednostkach geobotanicznych (Matuszkiewicz 2001): 

OBSZAR: EUROPEJSKI LASÓW LIŚCIASTYCH I MIESZANYCH 

PROWINCJA: ŚRODKOWOEUROPEJSKA 

PODPROWINCJA: ŚRODKOWOEUROPEJSKA WŁAŚCIWA 

Dział: BRANDENBURSKO - WIELKOPOLSKI (B.) 

Kraina: Wielkopolsko-Kujawska 

Okręg: Lubuski 

Na terenie Nadleśnictwa w swoich naturalnych zasięgach występują: sosna zwyczajna 

(Pinus sylvestris), dąb szypułkowy (Quercus robur) i bezszypułkowy (Quercus petraea), 

olcha czarna (Alnus glutinosa) oraz jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) (Zielony 

i Kliczkowska 2012). 

4.5. Rzeźba terenu 

Teren Nadleśnictwa ma charakter nizinny, natomiast rzeźba terenu charakteryzuje 

się dużym zróżnicowaniem. Na północy i zachodzie znajduje się równina piasków 

rzecznych urozmaicona jest ona wałami wydm, mających wysokość do 90 m n.p.m. 

W części środkowej i północno-zachodniej występuje pas jezior, w tym największe na tym 

obszarze Jezioro Sławskie (817 ha). Od południowej strony pasa jezior występuje obszar 

moren czołowych i kemów, a najwyższym wzniesieniem tego terenu jest Stara Winna 

Góra (130 m n.p.m.). Na południe i zachód za morenami rozciąga się dość równy teren 

piasków sandrowych, naniesionych przez wody lodowcowe (Richling 2009). 

4.6. Warunki glebowe 

Na omawianym obszarze wytypowano 46 podtypów gleb. Najwięcej jest gleb 

rdzawych, które stanowią ponad 65% powierzchni leśnej. Drugie pod względem 

występowania są gleby bielicowe, których jest około 18% powierzchni leśnej (Rączka 

2006). 

Grunty porolne zajmują powierzchnię 6858,92ha, czyli około 28% powierzchni 

Nadleśnictwa. Najwięcej gruntów porolnych znajduje się w obrębie Kochanowo - 

2974,03ha. W obrębie Sława grunty porolne zajmują 1515,37ha, natomiast w obrębie 

Świętno - 2369,52 ha (Rączka 2006). 
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4.7. Klimat 

Polska jest położona w strefie klimatu umiarkowanie ciepłego, przejściowego. 

Znajduje się pomiędzy klimatem umiarkowanym oceanicznym na zachodzie a klimatem 

umiarkowanym kontynentalnym na wschodzie. W związku z położeniem kraju w centrum 

Europy oraz równoleżnikowego układu krain geograficznych nad terenem Polski ścierają 

się różne masy powietrza (Kondracki 1994).  

Według regionalizacji Romera (1949) obszar Nadleśnictwa Sława Śląska położony 

jest w zasięgu regionu klimatycznego Krainy Wielkich Dolin, w jego zachodniej części, na 

pograniczu z regionem klimatycznym podgórskich nizin i kotlin. Tabela 1 przedstawia 

charakterystykę podstawowych parametrów klimatycznych. 

 

Tabela 1. Dane dla posterunku meteorologicznego w Radzyniu (średnie z lat 1971-2000) (Rączka 2006) 

Czynniki meteorologiczne Wartość 

średnia roczna temperatura 8,7
o
C 

średnia temperatura stycznia -0,6
o
C 

średnia temperatura lipca 18,4
o
C 

średnia roczna suma opadów 526mm 

średnia roczna suma opadów okresu wegetacyjnego 322mm 

długość okresu wegetacyjnego 225 – 240 

początek fenologicznej wiosny 29.03 – 25.04 

początek fenologicznej jesieni 25.09 –  5.10 

 

4.8. Warunki hydrologiczne 

Obszar Nadleśnictwa Sława Śląska należy do zlewni rzeki Odry. Znajduje się on 

na obszarze zlewni bezpośredniej Odry, jej dopływu Obrzycy oraz zlewni Warty i jej 

dopływu Obry (Rączka 2006). 

Centralną część terenu Nadleśnictwa zajmuje grupa 19 jezior Pojezierza 

Sławskiego. Siedemnaście z nich pozostaje w zlewni rzeki Obrzycy i jej dopływów, 

z których największymi są: Czernica i Cienica. Dwa jeziora z tej grupy: Mesze i Święte, są 

bezodpływowe (Rączka 2006). 

Największą rzeką przepływającą poprzez teren Nadleśnictwa jest Obrzyca, będąca 

jednym z prawobrzeżnych dopływów Odry. Wypływa ona z Jeziora Sławskiego, a jej 

całkowita długość wynosi 65,9km (http://www.ziemialubuska.pl/3763,3634,,.html).Oprócz 
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niej wymienić należy: Czernicę, Cienicę, Radzyńską Strugę i Dębogórę. Są to rzeczki 

wpływające do Jeziora Sławskiego, a ich długość nie przekracza 10km. Okresowo 

prowadzi też wodę Jeziorna, wypływająca z jeziora o tej samej nazwie. W systemie 

hydrologicznym Nadleśnictwa istotne znaczenie mają także Myszkowski Rów - 

wpływający do Jeziora Sławskiego oraz Obrzański Kanał Południowy - dopływ Obrzycy 

(Rączka 2006). 

Nadleśnictwo Sława Śląska należy do grupy najbardziej zasobnych w jeziora, na 

terenie RDLP Zielona Góra. Oprócz wymienionych jezior występują małe jeziora i oczka 

śródleśne, które obok roli biocenotycznej, spełniają funkcje tzw. małej retencji wody, oraz 

stabilizują poziom wód gruntowych (Rączka 2006). 

Najpłycej położonymi zbiornikami wód podziemnych są zbiorniki w utworach 

czwartorzędowych, one mają najważniejsze znaczenie gospodarcze. Zbiorniki 

czwartorzędowe prowincji nizinnej dzieli się na otwarte do powierzchni: zbiorniki dolin, 

pradolin, sandrów oraz zamknięte: zbiorniki międzymorenowe, zbiorniki dolin kopalnych 

(Rączka 2006). Charakterystykę jezior z terenu Nadleśnictwa przedstawia tabela 2. 

 

Tabela 2. Wykaz większych zbiorników wodnych na terenie Nadleśnictwa (Rączka 2006) 

Nazwa jeziora 
Powierzchnia 

w ha 

Maksymalna 

głębokość w m 

Sławskie 817,3 12,3 

Jeziorno 9,6 3,6 

Pluszne (Brzezie) 9,5 4,4 

Głuchowskie (Młyńskie Duże) 10,0 6,1 

Tarnowskie Małe 35,7 7,2 

Tarnowskie Duże 91,6 7,5 

Kuźnickie (Błotne) 19,9 2,3 

Dronik 9,7 0,7 

Świętno (Święte) 17,3 11,2 

Kochanowo (Chełmek) 16,7 3,4 

Lubięcińskie 12,9 2,1 

Ośno (Wuszno) 22,4 3,2 

Wilcze 48,2 6,9 

Rudzińskie (Orchowe) 163,0 9,1 
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4.9. Szata roślinna 

4.9.1. Lesistość 

Lesistość Nadleśnictwa wynosi 50,8% co jest wysokim wynikiem biorąc pod 

uwagę lesistość kraju (28,8%) czy też RDLP Zielona Góra (48,9%) 

(http://drzewostan44.blogspot.com/2014/11/zalesienie-polski-polska-jest-w_54.html, 

http://www.slawaslaska.zielonagora.lasy.gov.pl/lasy-nadlesnictwa#.VeA6sZfnMQ0). 

Lasy Nadleśnictwa Sława Śląska tworzą głównie trzy duże kompleksy leśne. 

Największy z nich zajmuje powierzchnię 16228,90ha, co stanowi około 62% całkowitej 

powierzchni Nadleśnictwa. Kompleks ten znajduje się w centralnej, południowej 

i zachodniej części Nadleśnictwa i obejmuje obręby Kochanowo, Sława i Świętno. 

Natomiast w północnej części badanego obszaru, w obrębie Świętno położony jest drugi co 

do wielkości kompleks leśny o powierzchni 5340,27ha (około 21% powierzchni 

Nadleśnictwa). Ostatni z kompleksów leśnych zlokalizowany jest w południowo-

wschodniej części Nadleśnictwa (obręb Sława) i zajmuje 2147,01 ha, czyli około 8% 

ogólnej powierzchni Nadleśnictwa (Rączka 2006). 

4.9.2. Główne funkcje lasu 

W Nadleśnictwie Sława Śląska wyróżniamy: 

 lasy gospodarcze, 

 lasy ochronne, 

 rezerwaty. 

Lasy gospodarcze zajmują 19350,88ha, 78% powierzchni leśnej Nadleśnictwa. 

Lasy ochronne zajmują łącznie 22% powierzchni leśnej, czyli 5341,28ha. Na terenie 

Nadleśnictwa znajdują się dwa rezerwaty przyrody: Mesze i Jezioro Święte (Rączka 2006). 

4.9.3. Typy siedliskowe lasu 

W Nadleśnictwie Sława Śląska przeważającymi typami siedliskowymi lasu są: bór 

świeży (Bśw), który zajmuje ponad 42% powierzchni leśnej zalesionej, bór mieszany 

świeży (BMśw) zajmujący prawie 38% oraz las mieszany świeży (LMśw), który porasta 

10% powierzchni. Udział lasu mieszanego wilgotnego (LMw) nie przekracza 5%, zaś lasu 

wilgotnego (Lw) i olsu jesionowego (OlJ) wynosi ponad 1%. Udział pozostałych typów 

siedliskowych nie przekracza 1%. Siedliska wilgotne zajmują ogółem nieco ponad 8% 

powierzchni, zaś siedliska bagienne i łęgowe około 0,5%. Siedliska suche zajmują 0,13% 

powierzchni leśnej zalesionej Nadleśnictwa (Rączka 2006).  
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Przyjmując za kryterium warunki wilgotnościowe, wyróżniono następujące grupy siedlisk: 

 suche (Bs) – 0,13% 

 świeże (Bśw, BMśw, LMśw, Lśw) – 91,26% 

 wilgotne (BMw, LMw, Lw) – 6,25% 

 bagienne (BMb, LMb, Ol, OlJ, LŁ) – 2,36% (Rączka 2006). 



20 

 

5. Metodyka 

5.1. Narzędzia badawcze 

Podczas pracy badawczej przeprowadzono ankiety, które polegały na 

bezpośredniej rozmowie ankietera z respondentem, po czym zapisywano efekt 

rozmowy w kwestionariuszu (Gruszczyński 2001). Ankieta została zaprojektowana na 

potrzeby badania i podzielona na dwie osobne kategorie: dla turystów oraz dla 

właścicieli ośrodków (załącznik A i B). Pytania jakie zawierał kwestionariusz dla 

wczasowiczów oprócz standardowych pytań takich jak: płeć, wiek, wykształcenie, 

stosunek do pracy, pochodzenie, czy miejsce zamieszkania zawierał również pytania 

poruszające kwestie ściśle związane z celami badania. 

W przypadku pytań do właścicieli ośrodków, pojawiły się drobne różnice 

w pytaniach. W metryczce dodano pytanie dotyczące wielkości ośrodka oraz czy 

posiada on ofertę całoroczną, czy sezonową. W stosunku do pytań ściśle związanych 

z celami badań, pytania w większości nie różniły się znacząco, pokazywały one jedynie 

punkt widzenia osoby wynajmującej na tą samą problematykę jaka dotyczyła turysty. 

Dodano za to bardzo istotne pytanie, które pokazuje w jakim stopniu turyści ingerują 

w środowisko naturalne. 

Metodyka ta została zastosowana, gdyż dała możliwość dotarcia do osób 

zróżnicowanych pod względem wieku, płci, motywów jakimi się kierowały, oraz wielu 

innych zmiennych. Ponadto metoda ta gwarantuje wysoką wiarygodność pozyskanych 

informacji co pozwala wysnuć dobrze umotywowane wnioski (Gruszczyński 2001). 

5.2. Realizacja badania 

Na terenie Nadleśnictwa Sława Śląska przeprowadzano ankiety w dniach od 

pierwszego do czwartego maja 2015 roku ze względu na wzrost liczby turystów 

odwiedzających badany teren spowodowany tak zwanym “długim weekendem”, czyli 

okresem w którym w całym kraju obserwowano wzmożony ruch turystyczny. Badania 

były przeprowadzane o różnych porach dnia oraz w różnych miejscach - aby dotrzeć do 

respondentów zróżnicowanych pod względem statusu i motywów jakimi kierowali się 

wybierając Nadleśnictwo Sława Śląska jako cel swojej wizyty turystycznej. 

W toku badań wykorzystano dane pochodzące z analizy techniki wywiadu 

bezpośredniego - ankiet. Oprócz Polaków, którzy dominowali, pojawił się również 

cudzoziemiec, w rozmowie z nim posłużono się językiem angielskim. Wyniki ankiet 
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poddano analizie statystycznej, której wyniki przedstawiono w niniejszej pracy. Do 

analizy danych użyto Microsoft Excel 2010. 

5.3. Dobór próby 

W pracy przyjęto technikę losowego doboru próby. Respondentem był każdy kto 

zgodził się wziąć udział w ankiecie. Podczas trzech dni pomiarów terenowych przebadano 

stu turystów oraz dwudziestu właścicieli ośrodków wypoczynkowych. Wyniki podzielono 

na dwie kategorie: turyści oraz właściciele noclegowni. 
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6. Wyniki i ich analiza  

6.1. Płeć 

Wśród turystów niewielką przewagę liczebną stanowią kobiety (53%), liczba 

mężczyzn wśród turystów wynosiła 47% Sytuacja jest zupełnie inna wśród respondentów 

reprezentujących właścicieli ośrodków wypoczynkowych. Jak można odczytać z ryciny 2, 

kobiety stanowią niecałą jedną trzecią wszystkich respondentów. 

 

 

Rycina 2. Stosunek płci turystów na badanym obszarze 

 

Rycina 3. Stosunek płci właścicieli ośrodków wypoczynkowych na terenie Nadleśnictwa Sława Śląska 

 

53% 

47% 

kobiety 

mężczyźni 

30% 

70% 

kobiety 

mężczyźni 
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6.2.Wiek 

 Wiek respondentów jest istotnym czynnikiem mającym wpływ na preferencje 

turystyczne, dlatego dla badania atrakcyjności oferty turystycznej Sławy stanowi on istotny 

element. Zdecydowana większość wczasowiczów była osobami młodymi, w wieku między 

piętnastym, a trzydziestym rokiem życia, stanowili oni ponad 70% wszystkich 

ankietowanych osób. Najmniej liczną grupę stanowiły osoby starsze, w wieku powyżej 46 

lat (rycina 4). 

 

 

Rycina 4. Wiek ankietowanych turystów 

 

 Natomiast jeżeli chodzi o wiek właścicieli ośrodków, niemal połowa (45%) 

ankietowanych była w wieku między 31 a 45 lat (rycina 5). 

6.3. Wykształcenie i zawód respondentów 

Prawie połowa respondentów to osoby z wyższym wykształceniem, średnim może 

pochwalić się niewiele ponad jedna trzecia pytanych turystów. Natomiast zaledwie 18% 

pytanych osób ma wykształcenie podstawowe.  

 Inaczej sprawa wygląda w przypadku drugiej z grup ankietowanych, w tym 

przypadku osoby z wykształceniem średnim stanowią znacznie ponad połowę 

respondentów (60%), lecz osoby z wykształceniem wyższym stanowią tylko jedną 

dziesiątą ankietowanych. Reszta (18%) posiada wykształcenie podstawowe. 

 Pytanie dotyczące sytuacji zawodowej zostało zadane tylko grupie pierwszej 

(turystom), ukazuje ona stosunek do pracy – dominowały osoby pracujące, stanowiły one 
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74% wszystkich respondentów. Zauważono, że wśród osób studiujących jest wysoki 

współczynnik osób pracujących, co pośrednio wykazuje rycina 6. 

Wśród turystów dominują osoby uczące się, bądź studiujące, stanowią oni 69% 

badanych. 

 

 

Rycina 5. Wiek właścicieli ośrodków wypoczynkowych 

 

 

 

Rycina 6. Sytuacja zawodowa respondentów 
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6.4. Obywatelstwo turystów 

Turystyka zagraniczna przyjazdowa jak i wyjazdowa w Polsce zaczęła się rozwijać 

dopiero po 1956 roku (Przecławski 1973). Jednakże w przypadku Nadleśnictwa Sława 

Śląska nie stwierdzono licznej obecności cudzoziemców. Wśród respondentów był 

zaledwie jeden procent turystów pochodzących z zagranicy. Pokazuje to, że nie jest to 

teren znany turystom spoza kraju. 

6.5. Ilość miejsc noclegowych oraz czas otwarcia ośrodków wypoczynkowych 

 W metryczce sporządzonej do grupy gospodarzy znalazły się dwa pytania 

dotyczące ściśle działania ich ośrodków. Ilość miejsc noclegowych (rycina 7) wskazuje jak 

duże ośrodki działają na terenie Sławy, w tym przypadku dominowały noclegowiska 

mające od trzech do pięciu pokoi (60%), co piąty ośrodek miał od sześciu do ośmiu pokoi, 

następnie piętnaście procent miało powyżej ośmiu pokoi. 80% ośrodków jest otwarte cały 

rok. 

 

 

Rycina 7. Ilość miejsc noclegowych w ankietowanych ośrodkach 

 

6.6.Analiza miejsca zamieszkania grupy badanej oraz jego odległości od gminy 

Sława 

 Respondenci zostali zapytani o swoje stałe miejsce zamieszkania. Wyniki 

wskazywały, że tereny Sławy najbardziej przyciągają osoby ze średniej wielkości miast (aż 

41% ankietowanych), osoby zamieszkujące małe miasteczka (do 50 tysięcy mieszkańców) 

oraz pochodzące z terenów wiejskich stanowiły odpowiednio 26% i 22%. Najmniejszą 

grupę reprezentowały osoby zamieszkujące metropolie (miasta powyżej 200 tysięcy 
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mieszkańców) stanowiły one nieco ponad jedną dziesiątą wszystkich ankietowanych 

turystów. Może to świadczyć o małym zainteresowaniu wśród tej grupy ankietowanych lub 

o niedostosowanej do tej sfery odbiorców promocji regionu. 

 Odległość miejsca zamieszkania turystów przedstawia rycina 8, widać na niej, że 

największa grupa osób pochodzi z terenów odległych o ponad sto kilometrów od Sławy 

(40%), następnie do stu kilometrów co równa się 32% ankietowanych. 

 

 

 

Rycina 8. Odległość między miejscem zamieszkania ankietowanych a terenem Nadleśnictwa Sława Śląska 

 

6.7. Źródło informacji o ofercie turystycznej Nadleśnictwa Sława Śląska 

 Głównym źródłem informacji o ofercie turystycznej jest tak zwany "marketing 

szeptany", czyli polecenie ze strony znajomego - dla 54% turystów. Drugim ważnym 

źródłem okazał się Internet, gdzie o ofercie Sławy dowiedziało się 43% pytanych turystów 

(rycina 9). 

Odmiennego zdania byli gospodarze wynajmujący swoje ośrodki turystom. 

Twierdzili oni bowiem, że zdecydowanie głównym źródłem informacji o ofercie 

turystycznej ich regionu jest Internet (95% odpowiedzi), zaledwie 5% odpowiedziało, że 

głównym źródłem są polecenia znajomych. 
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Rycina 9. Źródło informacji o ofercie turystycznej Sławy 

 

6.8. Struktura rodzin odwiedzających badany obszar 

 Turyści przybywający do Sławy dość często zabierają ze sobą członków rodziny. 

Głównie są to pary małżeńskie które we dwójkę postanowiły wypocząć na łonie natury 

(63%). Rodzin, których członkowie liczą od 3 do 4 osób było już znacznie mniej (33%), 

natomiast liczniejsze rodziny stanowiły zaledwie 4% odwiedzających. 

 Dzieci poniżej 15 roku życia były obecne w zaledwie 26% ankietowanych rodzin, 

w tym 22% posiadało jedno lub dwoje dzieci, a zaledwie 4% powyżej dwóch potomków. 

 Pytanie o to jak liczne są rodziny i o jakiej strukturze zostało zadane również 

właścicielom ośrodków. Wynikło z niego, że turyści podróżują głównie parami (65%), 

natomiast niewiele ponad jedna trzecia podróżuje w trzy lub cztery osoby. Żaden 

z ankietowanych gospodarzy nie powiedział, że odwiedzają ich głównie rodziny mające 

powyżej czterech osób. Sytuacja jest bardzo podobna jeśli chodzi o ilość dzieci do 15 roku 

życia podróżujących z rodzinami co w wypadku odpowiedzi respondentów z grupy 

turystów. 

6.9. Długość i częstotliwość pobytu na terenie Nadleśnictwa Sława Śląska 

 Na pytanie o długość swojego pobytu (rycina 10) turyści odpowiadali najczęściej, 

że jest to od czterech do siedmiu dni (61% odpowiedzi) i była to zdecydowanie 

dominująca odpowiedź. 
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Rycina 10. Długość pobytu turysty na badanym terenie według zwiedzających Sławę  

 

 Zwiedzający najczęściej odwiedzali Sławę po raz drugi lub trzeci, osoby takie 

stanowiły ponad połowę badanych. Natomiast najmniej było turystów, którzy odwiedzali 

w przeszłości Sławę wielokrotnie (ponad trzykrotnie) – rycina 11. 

 

 

Rycina 11. Odpowiedzi turystów na pytanie: Ile razy odwiedzał/ła Pan/Pani Sławę? 

  

Wśród właścicieli ośrodków dominuje stwierdzenie, że turyści przyjeżdżają na 4 do 

7 dni, co stanowi aż 70% wszystkich odpowiedzi, niecała jedna trzecia stwierdziła, że jest 

to od dwóch do trzech dni (rycina 12).  
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Rycina 12. Przeciętna długość pobytu turysty zdaniem właścicieli ośrodków wypoczynkowych  

 

 Natomiast na pytanie, czy turyści odwiedzają ich ośrodki ponownie, większość bo 

aż 90% było zgodnych, że tak, pozostali twierdzili że nie wiedzą, bądź ich to nie interesuje 

(rycina 13). 

 

 

Rycina 13. Odpowiedź gospodarzy na pytanie: Czy turyści odwiedzają ich ponownie? 

 

6.10. Główny cel pobytu oraz sposób spędzania wolnego czasu turysty 

 Turyści przyjeżdżają do Sławy głównie w celu wypoczynku, dominuje to zarówno 

w ankietach zwiedzających jak i właścicieli ośrodków wypoczynkowych, co pokazują 

ryciny 14 i 15. W przypadku drugiego wykresu należy dodać, że w kategorie „inne” 

respondenci wpisywali ucieczkę od obowiązków.  
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Rycina 14. Główny cel pobytu wskazywany przez turystów 

 

 

Rycina 15. Główny cel pobytu turystów według gospodarzy ośrodków wypoczynkowych  
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 Na pytanie: w jaki sposób turysta spędza czas wolny w Sławie, w którym można 

było podać maksymalnie trzy odpowiedzi, praktycznie każdy odpowiadał, że odpoczywa 

nad jeziorem (92% odpowiedzi), niecała połowa respondentów, że na spotkaniach ze 

znajomymi (45%) lub na spacerowaniu (43%). Ponad jedna trzecia (35%) wykorzystuje 

czas wolny na poznawanie okolicy. Jedna czwarta czas wolny lubi spędzać jeżdżąc na 

rowerze, 15% na wędkowaniu. Zaledwie 2% ankietowanych turystów odpowiadało, że 

pozostaje w gospodarstwie agroturystycznym, a 1% osób zadeklarowało inny sposób 

spędzania wolnego czasu (rycina 16). 

 Nieco odmienne zdanie mieli gospodarze, według nich wszyscy turyści spędzają 

czas wolny odpoczywając nad jeziorem, trzy czwarte ankietowanych stwierdziło, że 

turyści spacerują, 60% respondentów stwierdziło, że turyści głównie spotykają się ze 

znajomymi, natomiast jedna piąta (20%) właścicieli ośrodków stwierdziła, że turyści 

jeżdżą na rowerach lub poznaje okolicę. Co dziesiąty gospodarz stwierdził, że 

wczasowicze lubują się w wędkowaniu (rycina 17). 

6.11. Czynniki decydujące o atrakcyjności badanego terenu, elementy ją 

zmniejszające oraz propozycje zmian  

 W pytaniu dotyczącym atrakcyjności badanego terenu, turyści mogli wybrać 

maksymalnie trzy odpowiedzi. Większość turystów, bo aż 93% uważa, że walory 

przyrodnicze są jego największym atutem, 71% ankietowanych uznało za atut krajobraz, 

natomiast 67% wskazywało na imprezy kulturalne, na co prawdopodobnie miał wpływ 

termin prowadzenia badań, który zbiegł się czasowo z Jarmarkiem Produktu Lokalnego 

organizowanym na terenie miasta Sława. Pozostałe czynniki były mniej znaczące. Wśród 

nich znalazły się głosy przemawiające za poznawaniem walorów przyrodniczych, część 

osób wskazywało, że teren Sławy jest dobrym miejscem na wędkowanie, co dziesiąty 

wskazywał walory zdrowotne regionu (rycina 18). 

W pytaniu o ujemne strony obszaru badanego turyści mogli wybrać maksymalnie 

trzy odpowiedzi. Do negatywnych czynników wpływających na urokliwość terenu 

zaliczyli głównie zanieczyszczenia, na co wskazywało aż 91% turystów. Ankietowani 

narzekali głównie na zaśmiecone tereny leśne. Mała liczba szlaków pieszych oraz 

rowerowych znalazła się na drugim miejscu. Przeszło co trzeci narzekał na zbyt małą 

liczbę parkingów, niewiele mniej uznało, że informacja turystyczna jest niewystarczająca. 

Do rzadziej wskazywanych negatywnych czynników można zaliczyć brak oznakowania 

w terenie i słabej jakości drogi (rycina 19).   
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Rycina 16. Sposób spędzania wolnego czasu wśród osób odwiedzających teren Nadleśnictwa Sława Śląska  

 

 

Rycina 17. Sposób w jaki spędzają swój czas turyści zdaniem właścicieli ośrodków wypoczynkowych  
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Rycina 18. Czynniki decydujące o atrakcyjności terenu według ankietowanych turystów  

 

 

Rycina 19. Czynniki zmniejszające atrakcyjność terenu według ankietowanych turystów  
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 Jeśli chodzi o zmiany jakie turyści chcieliby zobaczyć to zdecydowanie dotyczą 

one wprowadzenia nowych ścieżek rowerowych (70%) oraz edukacyjnych (61%). Ponadto 

prawie co trzeci (27%) ankietowany chciałby aby wprowadzono bogatszą infrastrukturę. 

Co piąty turysta pragnąłby aby pojawiło się więcej tablic informacyjno – edukacyjnych. 

Mniejsza ilość turystów domaga się wprowadzenia punktów widokowych (zaledwie co 

dziesiąty) oraz wzbogacenia oferty noclegowej (6%) (rycina 20).  

 

 

Rycina 20. Proponowane przez turystów zmiany podnoszące atrakcyjność terenu  

 

 W opinii właścicieli ośrodków wypoczynkowych do najważniejszych czynników 

decydujących o atrakcyjności regionu, podobnie jak wśród turystów, jest przyroda, którą 

wybrało aż 95% respondentów z tej grupy. Kolejnym ważnym czynnikiem okazała się 

gościnność (65%) – gospodarze uważają, że ich gościnność ma znaczący wpływ na 

atrakcyjność turystyczną terenu. Następnie prawie połowa ankietowanych opowiedziała się 

za krajobrazem oraz walorami uzdrowiskowymi regionu. Po jednej czwartej głosów 

otrzymały: poznanie walorów przyrodniczych oraz imprezy kulturalne (rycina 21). 
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Rycina 21. Czynniki decydujące o atrakcyjności terenu zdaniem właścicieli ośrodków wypoczynkowych 

  

 Gospodarze narzekają głównie na jakość dróg, małą ilość szlaków pieszych, 

rowerowych i parkingów, jakość informacji turystycznej. Nieco mniej właścicieli 

ośrodków wypoczynkowych opowiedziało się za zanieczyszczeniami oraz brakiem 

odpowiedniego oznakowania w terenie (rycina 22).  

Wzbogacenie infrastruktury oraz dodanie nowych ścieżek rowerowych jest 

zdaniem większości właścicieli ośrodków wypoczynkowych kluczem do podniesienia 

atrakcyjności regionu, taką odpowiedź dało odpowiednio 65% i 55% respondentów. Mniej 

popularne propozycje to dodanie nowych ścieżek edukacyjnych (30%) oraz nowych 

punktów widokowych i tablic informacyjno – edukacyjnych (po 20%). 

6.12. Opinia o obecnej formie ścieżek turystycznych  

 Na pytanie czy obecna forma ścieżek turystycznych i rekreacyjnych jest 

odpowiednia, twierdząco odpowiedziało jedynie 21% turystów, zaprzeczyło natomiast aż 

65% ankietowanych, 14% nie miało zdania w tej sprawie. 

Właściciele ośrodków wypoczynkowych na to samo pytanie odpowiedziało 

twierdząco w 60%, zaprzeczyło 40%. 
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Rycina 22. Czynniki zmniejszające atrakcyjność terenu zdaniem właścicieli ośrodków wypoczynkowych  

 

6.13. Rozmiar szkód w środowisku naturalnym powodowany przez ruch 

turystyczny 

 Zdaniem gospodarzy, którzy na co dzień mogą obserwować zmiany w swoim 

otoczeniu, turyści powodują duże szkody w środowisku, głównie wydeptywanie, 

zaśmiecanie, wandalizm. Ponadto prawie jedna trzecia (30%) respondentów przestrzegła, 

że turyści powodują bardzo duże zniszczenia w naturze. Zaledwie 15% gospodarzy było 

zdania, że szkody te są niewielkie, lecz żaden ankietowany nie stwierdził by było to 

niezauważalne (rycina 23). 

Od czasów badań prowadzonych w 2013 roku niewiele się zmieniło: struktura 

wieku, płci, długość pobytu oraz pochodzenie pozostają na podobnym poziomie, tak samo 

jak źródła informacji o regionie. Ponadto nadal turyści negatywnie odnoszą się do szlaków 

pieszych i rowerowych, małej ilości parkingów oraz słabej informacji turystycznej. 

Jednakże wcześniej mniej respondentów wskazywało na problem zanieczyszczeń, chociaż 

tak samo jak i w 2013 roku respondenci uznali przyrodę za najważniejszy atrybut obszaru 

(Eduline 2013). 
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Rycina 23. Rozmiar szkód w środowisku naturalnym powodowany przez turystów według właścicieli 

ośrodków wypoczynkowych 

 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

niezauważalny mały duży bardzo duży 

Li
cz

b
a 

an
ki

e
to

w
an

yc
h

 

odpowiedzi 



38 

 

7. Podsumowanie i wnioski  

 Analiza ruchu turystycznego na terenie Nadleśnictwa Sława Śląska 

przeprowadzona na podstawie ankiety pozwala na wysunięcie następujących wniosków: 

 Głównym celem pobytu turystów jest wypoczynek, powodem wyboru terenu badań 

jest obecność jeziora z kąpieliskiem oraz chęć obcowania z przyrodą. 

 Dominują turyści w wieku między 15 a 30 lat. 

 Najczęściej spotyka się turystów uczących się i pracujących. 

 Stwierdzono słabe zainteresowanie Sławą wśród obcokrajowców. 

 Odwiedzający Sławę pochodzą najczęściej z małych i średnich miast, oddalonych 

o co najmniej 100 km od terenu badań. 

 Turyści najczęściej pozostają w Sławie od czterech dni do tygodnia. 

 Głównym źródłem informacji o ofercie turystycznej są relacje znajomych oraz 

Internet. 

 Większość turystów oprócz przyrody i krajobrazu do zalet Sławy zaliczyła imprezy 

kulturalne odbywające się na terenie miasta. 

 Turystom przeszkadzają zanieczyszczenia oraz mała ilość szlaków pieszych 

i rowerowych, natomiast gospodarze narzekają głównie na słabej jakości drogi. 

 Wśród osób odwiedzających badany teren dominuje przekonanie 

o nieodpowiedniej formie ścieżek turystycznych. 

 Turyści proponują dodanie nowych ścieżek edukacyjnych i rowerowych w celu 

uatrakcyjnienia regionu. 

 Turyści odwiedzają tereny Nadleśnictwa Sława Śląska wielokrotnie. 

 Zdaniem gospodarzy turyści powodują duże szkody w środowisku naturalnym, 

żaden z respondentów nie był zdania, że obecność turystów ma na przyrodę Sławy 

niezauważalny wpływ. 

Wyniki wskazują na niektóre wyraźne różnice w opiniach właścicieli ośrodków 

oraz turystów, głównie w pytaniu o źródło informacji o ofercie turystycznej. Właściciele 

nie są świadomi wagi marketingu szeptanego wśród turystów. Kolejną różnica w ocenie 

widoczna jest w pytaniu o czynniki zmniejszające atrakcyjność terenu: gospodarze 

zaznaczali głównie kiepskie drogi, małą ilość szlaków pieszych i rowerowych oraz zbyt 

małą ilość parkingów, podczas gdy turyści głównie zwracali uwagę na zanieczyszczenia. 

Przy pytaniu o to czy obecna forma ścieżek turystycznych i rekreacyjnych jest 

wystarczająca, właściciele noclegowni odpowiadali twierdząco, natomiast turyści 
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zdecydowanie negatywnie, może to być wynikiem podświadomego lub świadomego 

reklamowania regionu przez gospodarzy, którym zależy na przyciąganiu turystów i zwykli 

chwalić wszelkie atrakcje regionu.  

Podsumowując powyższe wnioski warto się zastanowić nad zmianami w ofercie, żeby 

zaangażować większą grupę turystów. 

 Dzieci poniżej 15 roku życia stanowią najmniej liczną grupę turystów. Żeby ich 

zachęcić do odwiedzania Sławy proponuję urozmaicenie kąpieliska w postaci utworzenia 

zjeżdżalni wodnych. Wybudowanie dodatkowych placów zabaw oraz aktywizację 

najmłodszych w postaci zwiększenia liczby konkursów z nagrodami w sezonie 

wakacyjnym i urlopowym. 

 Aktywizacja osób starszych, którzy stanowili niewielki odsetek turystów, w formie 

promowania obcowania z przyrodą jako pozytywnie wpływającego na zdrowie, ponadto 

aby dotrzeć do starszych odbiorców należałoby rozreklamować region w prasie lub 

telewizji. 

 Najmniejszą grupą turystów spośród wszystkich ankietowanych odwiedzających 

Sławę Śląską były osoby na stałe mieszkające w dużych aglomeracjach (miastach powyżej 

200 tysięcy mieszkańców). Należałoby podjąć działania informacyjno-promocyjne dla 

powiększenia grupy potencjalnych turystów z większych miast. W tym celu należałoby 

utworzyć konta Nadleśnictwa Sława Śląska na znanych portalach społecznościowych oraz 

stronach o tematyce turystycznej. Ponadto można by sezonowo zamieszczać reklamy w 

prasie rozpowszechnianej w dużych miastach.   

 Głównym czynnikiem negatywnie ocenianym przez turystów były 

zanieczyszczenia. Zalecane jest promowanie czystego i ekologicznego charakteru regionu 

w postaci tablic edukacyjnych z angażującymi hasłami, budujących większą świadomość 

ekologiczną. Sama świadomość turystów, że gmina dba o czystość może przyczynić się 

również do dbania o porządek wśród osób odwiedzających Sławę. Ponadto, żeby promocja 

była efektywna, miasto powinno zadbać o zakup większej ilości koszy i kontenerów na 

śmieci, które będą regularnie opróżniane, oraz o zatrudnienie większej ilości osób 

w służbach porządkowych.  

 Najpopularniejszym źródłem informacji o ofercie turystycznej Nadleśnictwa Sława 

Śląska byli znajomi, natomiast dominującym źródłem masowego przekazu był Internet. 

Zaleca się podjęcie działać promujących region w lokalnych mediach, ponadto 

rozbudowanie bazy informacyjno-promocyjnej w Internecie oraz opracowanie 

interaktywnego portalu zawierającego atrakcje Sławy wyświetlane na mapie.  
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 Najwięcej ankietowanych decydowało się na tygodniowy pobyt w rejonie 

Nadleśnictwa Sława Śląska. Aby przyciągnąć turystów można wzbogacić oferty 

turystyczne o różne warianty długości pobytu (na przykład wprowadzając korzystne 

promocje weekendowe). 

 Właściciele ośrodków wypoczynkowych skarżyli się na duży wpływ turystów na 

niszczenie środowiska naturalnego, stąd identyfikując najpowszechniejsze zagrożenia 

proponuje się następujące czynności zapobiegawcze: 

 Problem z odpadami pozostawionymi przez turystów: zaleca się zakup koszy 

i kontenerów na śmieci, nadzorowanie czystości, organizowanie akcji 

aktywizujących mieszkańców gminy oraz turystów takich jak „Sprzątanie Świata”. 

Ważna jest również edukacja, zwłaszcza najmłodszych za pomocą zajęć 

w szkołach. Warto zainwestować także w tablice informacyjno-edukacyjne, turyści 

często powracają wielokrotnie na ten obszar, stąd tablice mogłyby zawierać wizję 

zniszczonego obszaru Sławy, można również posłużyć się twardymi danymi jak 

długość rozkładu butelek plastikowych, czy nawet zastosować groźby w postaci 

ostrzeżeń o wysokich karach za śmiecenie.  

 Wydeptywanie „dzikich” ścieżek – stworzenie wielu interesujących ścieżek 

pieszych i rowerowych wzbogaconych o wszelkiego rodzaju tablice edukacyjne 

oraz informacyjne angażujące turystów i zachęcające do poruszania się po 

wyznaczonych trasach.  
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Załącznik A. Ankieta dla turystów 

Drogi turysto! 

Prowadzę badania na temat atrakcji turystycznych na terenie Nadleśnictwa Sława Śląska 

w ramach pracy magisterskiej realizowanej w Katedrze Łowiectwa i Ochrony Lasu 

Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, uprzejmie prosimy 

o poświęcenie chwili czasu na wypełnienie poniższej ankiety. 

 

1. Jak daleko Pani/Pan mieszka od terenu Nadleśnictwa Sława Śląska: 

a. gmina Sława Śląska 

b. do 100 km 

c. powyżej 100 km 

d. poza granicami kraju 

2. Jeśli przybył(a) Pani/Pan z rodziną, to jest Państwa razem: ……… osób.  W 

tym ….. dzieci w wieku do 15 lat. 

3. W Sławie spędzi Pani/Pan …….. nocy. 

4. Skąd wziął się pomysł na spędzenie czasu na tym terenie?  

a. Internet 

b. znajomi 

c. prasa 

d. przewodniki, ulotki, katalogi 

e. radio 

f. telewizja 

g. inne (jakie?): …………….. 

5. Jak spędza Pani/Pan czas wolny w Sławie Śląskiej (wybierz maksymalnie 3 

odpowiedzi)? 

a. spacery 

b. poznawanie okolicy 

c. jazda rowerem 

d. odpoczynek nad jeziorem 

e. wędkowanie 

f. spotkania ze znajomymi 

g. pobyt w gospodarstwie agroturystycznym 

h. inne (jakie?): …………….. 

6. Jakie czynniki decydują o atrakcyjności terenu dla Pana/Pani (proszę wybrać 

najwyżej 3 odpowiedzi)? 

a. przyroda 

b. dobre miejsce na wędkowanie 

c. mało turystów 

d. krajobraz  

e. gościnność 

f. cel zdrowotny 

g. poznanie walorów przyrodniczych 

h. imprezy kulturalne 
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i. imprezy sportowe 

j. inne (jakie?): …………….. 

7. Jakie czynniki zmniejszają atrakcyjność terenu dla Pani/Pana (proszę wybrać 

maksymalnie 3 odpowiedzi): 

a. mała ilość szlaków pieszych i rowerowych 

b. kiepskie drogi 

c. za mała ilość parkingów 

d. słaba informacja turystyczna 

e. niedostateczna ilość miejsc noclegowych 

f. brak oznakowania w terenie 

g. zanieczyszczenia 

h. zła jakość obsługi 

i. zbyt duży ruch turystyczny 

j. inne (jakie?): …………….. 

8. Czy uważa Pani/Pan, że obecna oferta ścieżek turystycznych i rekreacyjnych 

jest odpowiednia? 

a. tak 

b. nie 

c. nie mam zdania 

9. Jakie zmiany podniosłyby wg Pani/Pana atrakcyjność regionu (proszę wybrać 

maksymalnie 2 odpowiedzi)? 

a. punkty widokowe 

b. bogatsza infrastruktura turystyczna 

c. bogatsza baza noclegowa 

d. tablice informacyjno-edukacyjne 

e. ścieżki edukacyjne 

f. ścieżki rowerowe 

g. ścieżki do uprawiania nordic-walking 

h. wyznaczone ścieżki do jazdy na quadach 

i. inne (jakie?): …………….. 

10. Co jest głównym celem Pani/Pana pobytu w Sławie: 

a. wypoczynek 

b. cel zdrowotny  

c. podjęcie pracy dorywczej 

d. odwiedziny bliskich 

e. sprawy zawodowe lub służbowe 

f. zwiedzanie 

g. inne (jakie?): …………….. 

11. Ile razy odwiedził(a) Pan/Pani teren Sławy? 

a. 1 

b. 2-3 

c. 3 i więcej 
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12. Czy ma Pan/Pani zamiar odwiedzić ponownie te okolice? 

a. tak 

b. nie 

13. Jak ocenia Pan/Pani swój stopień zadowolenia z pobytu w regionie? 

a. bardzo dobrze 

b. dobrze 

c. dostatecznie 

d. negatywnie 

14. Czy jest Pan/Pani skłonny/skłonna polecić to miejsce znajomym? 

a. tak 

b. nie 

c. nie wiem 

15. Jakie zagrożenia dla środowiska naturalnego upatruje Pan/Pani w związku z 

ruchem turystycznym na tym terenie (proszę o zaznaczenie 2 odpowiedzi)? 

a. śmieci 

b. niszczenie roślinności 

c. płoszenie zwierząt 

d. wydeptywanie „dzikich” ścieżek 

e. wandalizm 

f. hałas 

g. podpalenia 

h. inne (jakie?): …………….. 

16. Jak ocenia Pan/Pani bieżący rozmiar szkód w środowisku na terenie Sławy 

spowodowany ruchem turystycznym? 

a. niezauważalny 

b. mały 

c. duży 

d. bardzo duży 
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KILKA DANYCH O PANI/PANU: 

 

Płeć: 

o kobieta 

o mężczyzna 

Wiek:  

o poniżej 15 lat 

o 16-30 lat 

o 31-45 lat 

o powyżej 45 lat 

Wykształcenie: 

o wyższe 

o średnie 

o podstawowe 

Czy Pani/Pan pracuje? 

o tak 

o nie 

Czy Pani/Pan uczy się lub studiuje? 

o tak 

o nie 

Czy zalicza się Pani/Pan do osób pochodzenia polskiego? 

o tak 

o nie 

Miejsce zamieszkania: 

o wieś, 

o miasto do 50 tys. mieszkańców, 

o miasto 50 - 200 tys. mieszkańców, 

o miasto powyżej 200 tys.  mieszkańców. 

 

 

 

DZIĘKUJĘ ZA POMOC! 
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Załącznik B. Ankieta dla właścicieli ośrodków wypoczynkowych 

Szanowni Państwo! 

Prowadzę badania na temat atrakcji turystycznych na terenie Nadleśnictwa Sława Śląska 

w ramach pracy magisterskiej realizowanej w Katedrze Łowiectwa i Ochrony Lasu 

Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, uprzejmie proszę o 

poświęcenie chwili czasu na wypełnienie poniższej ankiety. 

 

1. Jeśli turyści przybywają z rodzinami to jest ich najczęściej: ……… osób. W tym 

…… dzieci w wieku do 15 lat. 

2. W Sławie spędzą oni średnio …….. nocy. 

3. Za pomocą jakiego źródła turyści odnajdują Państwa ośrodek?  

a. Internet 

b. znajomi 

c. prasa 

d. przewodniki, ulotki, katalogi 

e. radio 

f. telewizja 

g. inne (jakie?): …………….. 

4. Jak Państwa zdaniem turyści spędzają czas wolny w Sławie (wybierz 

maksymalnie 3 odpowiedzi)? 

a. spacery 

b. poznawanie okolicy 

c. jazda rowerem 

d. odpoczynek nad jeziorem 

e. wędkowanie 

f. spotkania ze znajomymi 

g. pobyt w gospodarstwie agroturystycznym 

h. inne (jakie?): …………….. 

5. Jakie czynniki decydują o atrakcyjności terenu dla turystów Pana/Pani zdaniem 

(proszę wybrać najwyżej 3 odpowiedzi)? 

a. przyroda 

b. dobre miejsce na wędkowanie 

c. mało turystów 

d. krajobraz  

e. gościnność 

f. cel zdrowotny 

g. poznanie walorów przyrodniczych 

h. imprezy kulturalne 

i. imprezy sportowe 

j. inne (jakie?): …………….. 
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7. Jakie czynniki zmniejszają atrakcyjność terenu dla turystów Pana/Pani 

zdaniem (proszę wybrać maksymalnie 3 odpowiedzi): 

a. mała ilość szlaków pieszych i rowerowych 

b. kiepskie drogi 

c. za mała ilość parkingów 

d. słaba informacja turystyczna 

e. niedostateczna ilość miejsc noclegowych 

f. brak oznakowania w terenie 

g. zanieczyszczenia 

h. zła jakość obsługi 

i. zbyt duży ruch turystyczny 

j. inne (jakie?): …………….. 

8. Czy uważa Pani/Pan, że obecna oferta ścieżek turystycznych i rekreacyjnych 

jest odpowiednia? 

a. tak 

b. nie 

c. nie mam zdania 

9. Jakie zmiany podniosłyby wg Pani/Pana atrakcyjność regionu (proszę wybrać 

maksymalnie 2 odpowiedzi)? 

a. punkty widokowe 

b. bogatsza infrastruktura turystyczna 

c. bogatsza baza noclegowa 

d. tablice informacyjno-edukacyjne 

e. ścieżki edukacyjne 

f. ścieżki rowerowe 

g. ścieżki do uprawiania nordic-walking 

h. wyznaczone ścieżki do jazdy na quadach 

i. inne (jakie?): …………….. 

10. Co jest według Pani/Pana głównym celem pobytu turystów w Sławie: 

a. wypoczynek 

b. cel zdrowotny  

c. podjęcie pracy dorywczej 

d. odwiedziny bliskich 

e. sprawy zawodowe lub służbowe 

f. zwiedzanie 

g. inne (jakie?): …………….. 

11.  Czy turyści powracają na tereny Sławy? 

a. tak 

b. nie 

c. nie wiem 

12.  Jak ocenia Pan/Pani bieżący rozmiar szkód w środowisku na terenie Sławy 

spowodowany ruchem turystycznym? 

a. niezauważalny 

b. mały 

c. duży 
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d. bardzo duży 

KILKA DANYCH O PANI/PANU: 

Płeć: 

o kobieta 

o mężczyzna 

Wiek:  

o poniżej 15 lat 

o 16-30 lat 

o 31-45 lat 

o powyżej 45 lat 

Wykształcenie: 

o wyższe 

o średnie 

o podstawowe 

Ilość pokoi noclegowych: 

o poniżej 3 

o 3 do 6 

o 6 do 9 

o powyżej 9 

Czas otwarcia ośrodka: 

o sezonowy 

o całoroczny 

 

 

DZIĘKUJĘ ZA POMOC! 


